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Haaraliuskasammal 
Flikbålmossa 
Riccardia multifida 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): vaarantunut (VU) 

Uhanalainen (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Haaraliuskasammal on kalpean- tai tummanvihreä, vanhem-
miten ruskeanvihreä maksasammal. Sen litteä ja haarainen 
sekovarsi on pituudeltaan muutamia senttimetrejä ja le-
veydeltään noin 1 mm. Sekovarsi, josta lehtiä ja vartta ei 
voida erottaa, on säännöllisesti toistamiseen sulkahaarainen 
ja haarat ovat tasalevyiset. Haaraliuskasammalen voi sekoit-
taa etenkin luhtaliuskasammaleeseen (R. chamaedryfolia), 
joka on kuitenkin epäsäännöllisemmin haarainen, ja jonka 
haarat ovat tyviään kohti kapenevat. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 
Haaraliuskasammal kasvaa kosteissa ja varjoisissa pai-
koissa, kuten lähteiköissä, lähdepuroissa, lähdeletoilla, met-
säluhdissa, lehtokorvissa sekä ravinteisilla järvenrannoilla. 
Kasvualustana on yleensä märkä turve. Haaraliuskasammal 
on Suomessa eteläpainotteinen, mutta pohjoisimmat esiinty-
mät ovat Etelä-Lapissa. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Haaraliuskasammaleelle soveliaat elinympäristöt ovat taan-
tuneet mm. ojitusten, vedenoton ja umpeenkasvun vuoksi. 
Uhkatekijöitä ovat esimerkiksi kasvupaikkoja kuivattavat 
kunnostusojitukset tai aiempien ojitusten pitkällä aikavälillä 
aiheuttamat vesitalouden muutokset. Noin puolet haaralius-
kasammalen nykyisistä kasvupaikoista on suojeltu.

 
Hoitosuositukset 
Haaraliuskasammalen elinympäristöjen puusto tulisi säilyt-
tää jatkuvasti peitteisenä, jotta kasvupaikan riittävä varjois-
uus, kostea pienilmasto ja lähteisyys säilyvät. Luonnontilal-
taan muuttuneilla kasvupaikoilla ja niiden ympäristössä ei 
tulisi tehdä kunnostusojituksia. Joidenkin luonnontilansa 
menettäneiden lähdekasvu-paikkojen tilaa voidaan parantaa 
luonnonhoitotoimen-piteillä vesitaloutta ennallistamalla. 
Haaraliuskasammalen esiintymiä on metsälain mukaisissa 
lähteiköissä, lähdepuroissa, rehevissä korvissa ja letoilla. 
Näiden elinympäristöjen ominaispiirteiden muuttaminen on 
kielletty. Lähteet ovat myös vesilain mukaisia arvokkaita 
kohteita. Monet sammalen kasvupaikoista saattaisivat olla 
METSO-ohjelmaan sopivia kohteita (puustoiset suot, metsä-
luhdat, pienvesien lähimetsät). 
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